
ASSOCIAZIONE
BORGHI AUTENTICI D'ITALIA

Viale Matteotti n.49 - 43039 Salsomaggiore Ter-
me (PR) C.F. 95108270653

Tel. 0524/587185 Fax 0524/580034
E-mail: associazione@borghiautenticiditalia.it

www.borghiautenticiditalia.it/bai 

COMUNE DI MODOLO
PROVINCIA DI ORISTANO

Via Roma n. 76, 08019 – Modolo (OR)
C.F. e P. I. 00161500913

Tel. 0785/35666 – Fax. 0785/35378
www.comune.modolo.or.it

info@pec.comune.modolo.nu.it

UNIONE DI COMUNI
“DELLA PLANARGIA E DEL MONTI-

FERRU OCCIDENTALE”
Via Azuni angolo Via Ciusa – 08013 Bosa (OR)

C.F. e P.I.: 01295640914
Tel. 0785/825110 – Fax 0785/373329

www.unioneplamo.it

DETERMINAZIONE N. 176
DEL 13/12/2018

OGGETTO: Installazione di luminarie natalizie. Affidamento ed assunzione dell’impegno di
spesa. CIG: Z43261C8C3.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTI:

— l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei
servizi;

— gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenota-
zioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni;

 l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese;

— il Decreto n. 4 del 11.06.2018, con il quale il Sindaco ha attribuito la responsabilità del Servizio
Tecnico Comunale all’Arch. Alberto Mura;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 02/11/2018 con la quale si stabilisce di procedere
all’installazione delle luminarie natalizie lungo le vie dell’abitato, per l’importo complessivo di €
2.500,00;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti  pubblici relativi a lavori,  servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti in vigore;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici – e ss.mm.ii.;

VISTA  la L.R. 13 marzo 2018 N° 8 – Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

VISTO in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 il quale consente di affidare servizi con
fascia di importo pari a quella in trattazione (al di sotto dei 40.000,00) mediante affidamento diretto
anche senza consultazione di due o più operatori economici; 

VISTE altresì le linee guida emanate dall’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”, le quali rimettono alla discrezionalità della stazione
appaltante  la  scelta,  ove lo  ritenga necessario,  di  svolgere  una mera  indagine esplorativa,  senza
imporre l’osservanza di alcuna formalità, dando atto che il confronto tra due o più preventivi può
essere utilizzato per adempiere correttamente all’obbligo di motivare la scelta del concorrente con
riferimento  sia  al  profilo  dell’economicità  dell’affidamento  sia  del  rispetto  dei  principi  di
concorrenza;

RAVVISATE  pertanto,  per  la  natura  e  l'entità  economica  dell'appalto,  le  condizioni  per  procedere
all'affidamento del predetto servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.
a)  del  D.  Lgs.  50/2016,  fermi  restando i  principi  di  non discriminazione,  parità  di  trattamento,
proporzionalità e trasparenza;

mailto:relazioni@borghiautenticiditalia.it
http://www.borghiautenticiditalia.it/


RICHIAMATE:

 la determinazione del responsabile dell’area tecnica N° 167 del 29/11/2018 di affidamento
alla Ditta Millennium Impianti con sede in Loc. Murdegu e Susu, 09070 Milis (OR) del servizio di
noleggio (installazione, manutenzione e smontaggio) di n. 16 luminarie natalizie e dell’installazione
di un albero artificiale addobbato con stringhe led dell’altezza di m 5,00 come meglio dettagliato nel
preventivo acquisito agli atti in data 29/11/2018 al N° 2157, per l'importo complessivo di € 2.450,00
oltre IVA di legge, per un totale di € 2.989,00;

 la determinazione del responsabile del servizio N° 175 del 13/12/2018 di revoca della deter-
minazione N° 167 del 29/11/2018, di disimpegno delle somme e di riapertura della gradua-
toria formulata con la determinazione N° 167 del 29/11/2018 al fine di procedere ad un nuo-
vo affidamento del servizio;

DATO ATTO che,  come da prospetto che segue,  la  seconda miglior  valutazione in  termini  di  rapporto
qualità, quantità e prezzo complessivo è stata formulata dalla ditta Elettrolux con sede in Ortueri (NU), Zona
Artigianale;

PROT DATA IMPRESA DESCRIZIONE QUANTITA’
COSTO

COMPLESSIVO
A CORPO

2157 29/11/2018
MILLENNIUM

IMPIANTI – MIIS (OR

LUMINARIE ATTRAVERSAMENTO 
STRADALE CON TENDE A LED

N° 14

€ 2.450,00LUMINARIE CON SCRITTA AUGURI N° 2

ALBERO ARTIFICIALE CON STRINGHE A 
LED ALTEZZA m 5,00

N° 1

2158 29/11/2018
ELETTROLUX –
ORTUERI (NU)

LUMINARIE CON SCRITTA AUGURI N° 2

€ 2.459,02

LUMINARIE DA PALO N° 4

LUMINARIE ATTRAVERSAMENTO 
STRADALE

N° 4

LUMINARIE PER CENTRO STRADA N° 5

LUMINARIE PIAZZA FRONTE COMUNE N° 2

ADDOBBO ALBERO CON MICROLUCI N° 1

2159 29/11/2018
M.A. LUCI DI MARIO

ARGIOLAS

LUMINARIE ATTRAVERSAMENTO 
STRADALE DA m 5,00

N° 14
€ 3.660,00

ADDOBBO ALBERO DI NATALE

DATO ATTO che la Ditta Elettrolux alla quale s’intende affidare l’intervento, dovrà eseguire il servizio con
l’uso della propria attrezzatura, compreso l’autocarro con cestello aereo e quant’altro occorra per
dare la fornitura perfettamente funzionante, impegnandosi per eventuali interventi d’emergenza nel
caso si verificasse qualche disfunzione nell’accensione;

RILEVATO pertanto che si rende necessario procedere all’affidamento della prestazione in trattazione ed
assumere il relativo impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il bilancio dell’esercizio 2018 approvato con Delibera C.C. N. 14 del 30.04.2018;

DATO ATTO che alla spesa di € 2.459,02 oltre IVA di legge, per un totale di € 3.000,00 si farà fronte con
imputazione sul cap. 1051 art. 1 del bilancio 2018;

VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata vigente;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000, “T.U.E.L.”;

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

VISTA la Legge 15.05.1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni;

DATO  ATTO  che,  la  presente  Determinazione  diviene  esecutiva  con  l’apposizione  del  Visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 151 del TUEL n. 267/2000;

VISTO il Decreto n. 4 del 11.06.2018, con il quale il Sindaco ha attribuito la responsabilità del Servizio Tec-
nico Comunale all’Arch. Alberto Mura;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010, recante norme in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari, al presente affidamento è attribuito il codice CIG: Z43261C8C3;



RITENUTO, perciò, di procedere al relativo impegno della spesa;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per quanto in premessa, alla Ditta Elettrolux con sede in Ortueri (Nu) Zona Artigianale il
servizio di noleggio (installazione, manutenzione e smontaggio) di n. 17 luminarie natalizie più l’addob-
bo  di  un  albero  con  microluci  come  meglio  dettagliato  nel  preventivo  acquisito  agli  atti  in  data
29/11/2018 al N° 2158, per l'importo complessivo di € 2.459,02 oltre IVA di legge, per un totale di €
3.000,00;

2. Di dare atto che al pagamento dell’importo dovuto in favore della predetta Ditta si provvederà a
fronte presentazione di regolari fatture debitamente vistate dal Responsabile del Servizio.

3. Di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del D. Lgs. n. 267 del
18/08/2000, i seguenti elementi:

 Oggetto del contratto: servizio di noleggio (installazione, manutenzione e smontaggio) di lu-
minarie natalizie, compreso il relativo controllo d’accensione e la loro eventuale riparazione, non-
ché, ogni altro onere per dare l’impianto perfettamente funzionante;

 Modalità di  scelta del  contraente: Affidamento diretto  ai  sensi  dell'articolo 36 del  D.lgs
50/2016 previa richiesta di preventivi;

 Ragioni alla base della scelta: Operatore economico in possesso dei requisiti di qualificazio-
ne economico – finanziaria e tecnico - organizzativa idonei a poter eseguire le forniture in trattazio-
ne;

 Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 com-
ma 14 del D. Lgs. 50/2016

4. di assumere a tal fine l’impegno di spesa di € 3.000,00 in favore della ditta Ditta Elettrolux con sede
in Ortueri (Nu) Zona Artigianale imputando la spesa sul cap. 1050/1 del bilancio;

Per  tutto  quanto  non  contemplato  dalla  presente  determinazione  troveranno  applicazione  le  vigenti
disposizioni di legge.

DI TRASMETTERE, copia della presente determinazione per opportuna conoscenza e per quanto di com-
petenza alla Giunta Municipale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Albo pretorio per la pubblicazione nei termini
di legge;

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3
del D.L. 174/2012, verificata l’istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, si attesta la regolarità
e  la  correttezza  amministrativa  del  presente  atto,  in  quanto  conforme  alle  vigenti  disposizioni  e/o
regolamentari in materia.

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico
Arch. Alberto Mura

____________________

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificati
dall’art. 3 del D.L. 174/2012,  si attesta, in ordine al presente provvedimento,  la regolarità contabile e la
copertura finanziaria nei capitoli di bilancio sopra descritti.

Data ___________________
Visto: Il Responsabile del Servizio Finanziario

Omar Aly Kamel Hassan
_________________________


	VISTO il Decreto n. 4 del 11.06.2018, con il quale il Sindaco ha attribuito la responsabilità del Servizio Tecnico Comunale all’Arch. Alberto Mura;
	D E T E R M I N A

